
 
Il Prefetto di Trieste 

 
 

1 
 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare un impianto di rilevazione fumi presso la sede del 

C.A.P.I., Via di Giarizzole 22, Trieste, segnalata dal Dirigente l’Area V con 

nota n. 10475 del 21 febbraio 2023 che ha trasmesso un preventivo di 

Sicura S.r.l.s., con sede in Gorizia, Via Diaz 10, C.F. e P.I. 01173690312; 

DATO ATTO  che, considerato il tempo trascorso, è stato richiesto ed acquisito 

dall’operatore economico sopra indicato un nuovo preventivo aggiornato 

n. 67/2023 in data 13 dicembre 2023, per un corrispettivo di € 59.152,22, 

al netto di I.V.A.; 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei Vigili del 

fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, Direzione Centrale 

della Difesa Civile e delle Politiche di Protezione Civile, Ufficio I, Centri 

di Pronto Intervento e Supporto Logistico – C.A.P.I. comunicata con nota 

n. 990 del 27 febbraio 2024; 

VISTA la dichiarazione di congruità del preventivo sopra richiamato in data 22 

marzo 2024 del Dirigente l’Area V di questa Prefettura; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, nel rispetto del principio di 

rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non 

beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto un servizio 

rientrante nello stesso settore merceologico; 

DATO ATTO  che ai sensi della normativa vigente le verifiche sul possesso dei requisiti 

generali in capo all’operatore economico saranno effettuate anche mediante 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
4
9
1
1
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

 
 

2 
 

consultazione del fascicolo virtuale – FVOE tramite la piattaforma di 

approvvigionamento; 

TENUTO CONTO  che l'atto di stipula è soggetto ad imposta di bollo nella misura prevista 

dall’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, pari ad € 40,00, nonché all’applicazione 

dell’art. 53, comma 4 del medesimo decreto con riguardo all’importo della 

garanzia definitiva quantificata nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

-  di procedere all’affidamento della realizzazione di un impianto di rilevazione fumi presso la 

sede del C.A.P.I., Via di Giarizzole 22, Trieste, come indicato nel preventivo citato nelle 

premesse, mediante trattativa diretta sul MEPA con l’impresa Sicura S.r.l.s., con sede in 

Gorizia, Via Diaz 10, C.F. e P.I. 01173690312, fatto salvo l’esito delle verifiche sul possesso 

dei requisiti generali dell’operatore economico; 

 -  di dare atto che il valore dell’affidamento è pari ad € 59.152,22, oltre I.V.A. pari ad € 

13.013,49, per complessivi € 72.165,71 

- di richiedere all’operatore economico la costituzione di apposita garanzia definitiva pari al 5% 

dell’importo contrattuale entro 10 giorni dalla stipula; 

. di dare atto che la spesa sopra indicata troverà copertura con i fondi accreditati  sul capitolo 

7300 p.g. 8, residui 2023; 

-   di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento di questa Prefettura la 

dott.ssa Emanuela Milan, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

- l’operatore economico dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del C.F. 

delle persone delegate ad operarvi, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

-   che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni, sul numero di conto corrente comunicato; 

la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco: 46U7AU; 

- che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante. 



 
Il Prefetto di Trieste 

 
 

3 
 

-  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 

37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

           Il Prefetto 

                                                                                    (Signoriello) 

 

 

EM 

 

 


		2024-04-23T10:49:03+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




